- <sup>8</sup> sed caput Syriae Damascus et caput Damasci Rasin | et adhuc  
sexaginta et quinque anni | et desinet Ephraim esse populus
- <sup>9</sup> et caput Ephraim Samaria et caput Samariae filius Romeliae | si non  
credideritis non permanebitis
- <sup>10</sup> et adiecit Dominus loqui ad Ahaz dicens 5
- <sup>11</sup> pete tibi signum a Domino Deo tuo | in profundum inferni sive in  
excelsum supra
- <sup>12</sup> et dixit Ahaz non petam et non temptabo Dominum
- <sup>13</sup> et dixit audite ergo domus David | numquid parum vobis est  
molestos esse hominibus | quia molesti estis et Deo meo 10
- <sup>14</sup> propter hoc dabit Dominus ipse vobis signum | ecce virgo concipiet  
et pariet filium | et vocabitis nomen eius Emmanuhel
- <sup>15</sup> butyrum et mel comedet ut sciat reprobare malum et eligere bonum
- <sup>16</sup> quia antequam sciat puer reprobare malum et eligere bonum |  
derelinquetur terra quam tu detestaris a facie duum regum suorum 15
- <sup>17</sup> adducet Dominus super te et super populum tuum et super domum  
patris tui | dies qui non venerunt a diebus separationis Ephraim a Iuda  
cum rege Assyriorum
- <sup>18</sup> et erit in die illa sibilabit Dominus muscae quae est in extremo  
fluminum Aegypti | et api quae est in terra Assur 20
- <sup>19</sup> et venient et requiescent omnes in torrentibus vallium et cavernis  
petrarum | et in omnibus fructectis et in universis foraminibus
- <sup>20</sup> in die illa radet Dominus in novacula conducta in his qui trans

der Herr, Gott: »Das wird nicht bestehen, und es wird nicht sein,<sup>8</sup> sondern das Haupt Syriens ist Damaskus, und das Haupt von Damaskus ist Rezin, und noch 65 Jahre, und Efraim wird aufhören, ein Volk zu sein,<sup>9</sup> und das Haupt Efraims ist Samaria, und das Haupt Samarias ist der Sohn Remaljas. Wenn ihr nicht glaubt, werdet ihr nicht überdauern.«

<sup>10</sup> Und der Herr fuhr fort zu Ahas zu reden, indem er sagte: <sup>11</sup> »Erbitte dir ein Zeichen vom Herrn, deinem Gott, aus der Tiefe der Unterwelt oder aus der Höhe oben!« <sup>12</sup> Und Ahas sagte: »Ich werde  $\langle$ es $\rangle$  nicht erbitten und den Herrn nicht auf die Probe stellen.« <sup>13</sup> Und er<sup>1</sup> sagte: »Hört also, Haus Davids: Ist es euch zu wenig, den Menschen lästig zu sein, weil ihr auch meinem Gott lästig seid? <sup>14</sup> Deshalb wird euch der Herr selbst ein Zeichen geben: Seht, die junge Frau<sup>2</sup> wird empfangen und einen Sohn gebären, und ihr werdet seinen Namen Emmanuel nennen. <sup>15</sup> Butter und Honig wird er essen, damit er das Böse zu verwerfen und das Gute auszuwählen versteht; <sup>16</sup> denn  $\langle$ noch $\rangle$  bevor der Junge das Böse zu verwerfen und das Gute auszuwählen versteht, wird das Land, welches du verabscheust, gänzlich verlassen werden vom Angesicht seiner zwei Könige.

<sup>17</sup> Der Herr wird über dich und über dein Volk und über das Haus deines Vaters Tage heranzuführen, die nicht gekommen sind seit den Tagen der Trennung Efraims von Juda, zusammen mit dem König der Assyrer. <sup>18</sup> Und es wird an jenem Tag geschehen: Der Herr wird die Fliege herbeipfeifen, die am äußersten Ende der Flüsse Ägyptens lebt, und die Biene, die im Land Assur lebt. <sup>19</sup> Und sie werden kommen und sich alle niederlassen an den Bächen der Täler und in den Höhlen der Felsen und in allen Gebüsch und in allen Löchern. <sup>20</sup> An jenem Tag wird der Herr mit

<sup>1</sup> Jesaja.

<sup>2</sup> H bevorzugt in seinem Kommentar aufgrund seiner christlich-messianischen Interpretation die engere Bedeutung von *virgo*: »Jungfrau«.

Flumen sunt in rege Assyriorum | caput et pilos pedum et barbam  
universam

<sup>21</sup> et erit in die illa nutriet homo vaccam boum et duas oves

<sup>22</sup> et prae ubertate lactis comedet butyrum | butyrum enim et mel  
manducabit omnis qui relictus fuerit in medio terrae

<sup>23</sup> et erit in die illa omnis locus ubi fuerint mille vites mille argenteis |  
et in spinas et in vepres erunt

<sup>24</sup> cum sagittis et arcu ingredientur illuc | vepres enim et spinae erunt  
in universa terra

<sup>25</sup> et omnes montes qui in sarculo sarientur | non veniet illuc terror  
spinarum et veprium | et erit in pascua bovis et in conculcationem pecoris

<sup>8</sup> <sup>1</sup> et dixit Dominus ad me | sume tibi librum grandem et scribe in eo  
stilo hominis | Velociter spolia detrahe Cito praedare

<sup>2</sup> et adhibui mihi testes fideles | Uriam sacerdotem et Zacchariam  
filium Barachiae

<sup>3</sup> et accessi ad prophetissam et concepit et peperit filium | et dixit  
Dominus ad me | voca nomen eius | Adcelera spolia detrahere Festina  
praedari

<sup>4</sup> quia antequam sciat puer vocare patrem suum et matrem suam |  
auferetur fortitudo Damasci et spolia Samariae coram rege Assyriorum

<sup>5</sup> et adiecit Dominus loqui ad me adhuc dicens

<sup>6</sup> pro eo quod abiecit populus iste aquas Siloae quae vadunt cum  
silentio | et adsumpsit magis Rasin et filium Romeliae

<sup>7</sup> propter hoc ecce Dominus adducet super eos aquas Fluminis fortes et  
multas | regem Assyriorum et omnem gloriam eius | et ascendet super  
omnes rivos eius et fluet super universas ripas eius

einem Schermesser, das bei jenen, die jenseits des Flusses sind, beim König der Assyrer gemietet worden ist, das Haupt und die Haare der Beine und den gesamten Bart rasieren. <sup>21</sup>Und es wird an jenem Tag geschehen: Ein Mensch wird eine Rinderkuh und zwei Schafe aufziehen, <sup>22</sup>und wegen des Überflusses an Milch wird er Butter verzehren; denn Butter und Honig wird jeder essen, der in der Mitte des Landes übriggeblieben ist. <sup>23</sup>Und es wird an jenem Tag geschehen: Jeder Ort, wo tausend Weinstöcke für tausend Silberstücke waren – sie werden sowohl zu Stacheln als auch zu Dornbüschen werden. <sup>24</sup>Mit Pfeilen und Bogen werden sie dort eindringen; denn Dornbüsche und Stacheln werden im gesamten Land sein. <sup>25</sup>Und alle Berge, die mit der Hacke behackt werden – dorthin wird nicht der Schrecken der Stacheln und Dornbüsche kommen, und es wird zum Weide(-platz) des Rinds und zum Ort, der von Schafen zertreten wird.«

8 <sup>1</sup>Und der Herr sagte zu mir: »Nimm dir eine große Buchrolle und schreibe darin mit einem Menschengriffel: ›Zieh (dem getöteten Feind) schnell die Rüstung ab! Mach geschwind deine Beute!«  
<sup>2</sup>Und ich nahm mir glaubwürdige Zeugen dazu, den Priester Urija und Secharja, den Sohn Jeberechjas. <sup>3</sup>Und ich näherte mich der Prophetin, und sie empfing und gebar einen Sohn. Und der Herr sagte zu mir: »Nenne seinen Namen: ›Zieh-rasch-die-Rüstung-ab – Plündere-schnell, <sup>4</sup>denn (noch) bevor der Junge seinen Vater und seine Mutter zu rufen versteht, wird die Stärke von Damaskus weggetragen und die Rüstungen von Samaria vor den Augen des Königs der Assyrer.«

<sup>5</sup>Und der Herr fuhr fort, zu mir zu sprechen, indem er weiter sagte: <sup>6</sup>»Dafür, dass dieses Volk die Wasser von Schiloach, die in Stille dahinfließen, verworfen und lieber Resin und den Sohn Remaljas (zur Hilfe) angenommen hat,« <sup>7</sup>dafür, siehe, wird der Herr über sie die starken und vielen Fluten des Stromes heranzuführen, den König der Assyrer und seine ganze Herrlichkeit, und er wird ansteigen über alle seine (Seiten-)Arme und seine gesamten

<sup>8</sup> et ibit per Iudam inundans et transiens usque ad collum veniet | et erit extensio alarum eius implens latitudinem terrae tuae o Emmanuhel

<sup>9</sup> congregamini populi et vincimini | et audite universae procul terrae | confortamini et vincimini | accingite vos et vincimini

<sup>10</sup> inite consilium et dissipabitur | loquimini verbum et non fiet quia 5 nobiscum Deus

<sup>11</sup> haec enim ait Dominus ad me | sicut in forti manu erudit me ne irem in via populi huius dicens

<sup>12</sup> non dicatis coniuratio | omnia enim quae loquitur populus iste coniuratio est | et timorem eius ne timeatis neque paveatis 10

<sup>13</sup> Dominum exercituum ipsum sanctificate | ipse pavor vester et ipse terror vester

<sup>14</sup> et erit vobis in sanctificationem | in lapidem autem offensionis et in petram scandali duabus domibus Israhel | in laqueum et in ruinam habitantibus Hierusalem 15

<sup>15</sup> et offendent ex eis plurimi et cadent | et conterentur et inretientur et capientur

<sup>16</sup> liga testimonium signa legem in discipulis meis

<sup>17</sup> et expectabo Dominum qui abscondit faciem suam a domo Iacob et praestolabor eum 20

<sup>18</sup> ecce ego et pueri quos mihi dedit Dominus | in signum et in portentum Israhelis | a Domino exercituum qui habitat in monte Sion

<sup>19</sup> et cum dixerint ad vos quaerite a pythonibus et a divinis qui stridunt in incantationibus suis | numquid non populus a Deo suo requirit pro vivis a mortuis 25